

دوشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۴ | ۱۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷

گزارش یک مهرزاد اصغریان

ترشحات ذهنی رئیس‌جمهور امریکا تبدیل به سند ۳۳ صفحه‌ای نقشه راه سیاست خارجی و امنیتی امریکا شد

«جزوه ترامپی» به اسم استراتژی امنیت ملی

بخشی از این سند با عنوان «ارتقای عظمت اروپا» ادعا می‌کند که اروپا با «چشم‌انداز محو تمدنی» روبه‌رو است
سختگوی وزارت خارجه: این یک سند امنیت ملی رژیم صهیونیستی است

رئیس‌جمهور امریکا، سند امنیت ملی این کشور را در حالی منتشر کرد که تراوش‌های ذهنی بر سند سیطره دارد. دونالد ترامپ از یک طرف از زوال تمدنی اروپا سخن گفته‌است تا جایی که چهره‌های منتقد اروپایی، چنین دیدگاهی را تقویت راست افراطی در این قاره ازبایی کرده‌اند و از سویی دیگر درباره غرب آسیا نیز اگرچه ظاهراً از کاهش حضور امریکا در این منطقه سخن گفته ولی عملاً بر سیطره بر منافع ایالات متحده اعم از تسلط بر بخش انرژی تأکید دارد.

■ ■ ■

سند امنیت ملی، سندی است که رؤسای جمهور امریکا، معمولاً یک بار در هر دوره، منتشر می‌کنند و به این وسیله چارچوب کلان سیاست خارجی و امنیتی ایالات متحده تعریف می‌شود تا نقشه راهی برای بهره‌گیری از ابزارهای قدرت ملی، دیپلماسی، اقتصاد، نظامی و فناوری و اولویت‌بندی تهدیدها و فرصت‌ها ترسیم شود. در مقدمه سندی که دونالد ترامپ منتشر کرده، آمده‌است که ساختارهای بین‌المللی و پیمان‌های گسترده چندجانبه که طی دهه‌های گذشته بخشی جدایی‌ناپذیر از سیاست خارجی امریکا بوده‌اند، باید مورد بازبینی اساسی قرار گیرند، چرا که بسیاری از این نهادها از استقلال و قدرت امریکا کاسته‌اند. مقدمه سند که به قلم ترامپ نوشته شده، دقیقاًآدبیاتی مانند گفته‌های او دارد: «این سند، نقشه راهی برای اطمینان از این است که امریکا بزرگ‌ترین و موفق‌ترین ملت در تاریخ بشر باقی بماند. در سال‌های پیش رو، ما به توسعه هر بعد از قدرت ملی خود ادامه خواهیم داد و امریکا را امن‌تر، ثروتمندتر، آزادتر، بزرگ‌تر و قدرتمندتر از همیشه خواهیم کرد.»

■ **خصوصیت ایدئولوژیک در کنار تحقیر عمومی**
در این سند، دولت امریکا با نگاهی بدبینانه به متحدان سنتی خود در اروپا هشدار داد که این قاره با «محو تمدنی» مواجه است و اگر می‌خواهد متحد قابل‌اعتمادی برای امریکا باقی بماند، باید مسیر خود را تغییر دهد. در این سند آمده است: «در درازمدت، کاملاًمحتمل است که حداکثر ظرف چند دهه، برخی از اعضای ناتو اکثرت غیراروپایی شوند.» برخی از مفسران اروپایی گفتند که این سند، نکات مورد بحث احزاب سیاسی راست افراطی اروپایی را تکرار می‌کند؛ احزابی که به اپوزیسیون اصلی دولت‌های آلمان، فرانسه و دیگر متحدان سنتی ایالات متحده تبدیل شده‌اند. در این سند تأکید شده است که دولت ترامپ می‌خواهد « هویت غربی» را در اروپا احیا کند. نشریه آلمانی اسپیکل نوشت که تنش‌های بین این ائتلاف نظامی ناتو و امریکا می‌تواند به زودی تشدید شود. ظاهراً پنتاگون در حال بررسی خروج از مأموریت‌های کلیدی ناتو است. بنا به گزارش‌های منتشر شده، ایالات متحده می‌خواهد کشورهای

گزارش ۲

با تشدید حملات رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان، یک رسانه عبری گزارش داد که ترامپ به نتانیاهو توصیه کرده برای جلوگیری از گسترش درگیری‌ها در غزه، لبنان و سوریه به راهکارهای دیپلماتیک روی آورد اما ادامه مسیر متفاوت نخست‌وزیر اسرائیل به ویژه اصرار بر خلع سلاح حزب‌الله باعث شده این رژیم وارد مرحله‌ای پرابهام و بحرانی شود، مسیری که با توجه به تحولات تنش‌زای منطقه در کوتاه‌مدت چشم‌انداز روشنی‌برای آن متصور نیست. ■ ■ ■

با اینکه امریکا قاطعانه از اقدامات رژیم صهیونیستی در خاورمیانه حمایت می‌کند ولی به نظر می‌رسد در برخی موارد امنیتی میان دو متحد اختلافات جزئی وجود دارد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که با طرح به اصطلاح صلح خود توانسته آتش‌بس موقت را در غزه برقرار کند اکنون سعی دارد ابتکار دیپلماتیک در لبنان را نیز به نتیجه برساند.

اروپایی تا سال ۲۰۲۷ بخش بزرگی از قابلیت‌های دفاعی متعارف ناتو را تأمین کنند. در ایالات متحده، قانونگذاران دموکرات در مورد این استراتژی ابراز نگرانی کردند، سناتور ریچارد بلومنثال از کنتیکت در شبکه ایکس نوشت: «این استراتژی، پیشاپیش خبر از شکست می‌دهد، رها کردن متحدان، قربانی کردن اوکراین و رها کردن اهداف استراتژیک کلیدی و ارزش‌های اساسی.» دنیل فرید، عضو برجسته شورای اتانتیک که پیش از این به عنوان مدیر ارشد شورای امنیت ملی در دوران ریاست‌جمهوری بیل کلینتون و جورج دبلیو بوش، سفیر در لهستان و معاون وزیر امور خارجه در امور اروپا خدمت کرده بود، می‌گوید که این استراتژی، ناهماهنگی درونی دارد، او در بیانهای گفت: «خصوصیت ایدئولوژیک این استراتژی نسبت به اروپا با تلخی ضمنی آن نسبت به گسترش بیش از حد ایالات متحده و تحقیر عمومی ارزش‌ها که منجر به عقب‌نشینی ایالات متحده از رهبری جهان آزاد و حتی مفهوم خود جهان آزاد می‌شود، ترکیب شده است.» در عین حال، این سند، در جاهای دیگر ادعان می‌کند که ایالات متحده برای مقابله با دشمنان

خود، به‌ویژه چین، به دوستان خود، از جمله اروپا، نیاز خواهد داشت. کارل بیلدت، نخست‌وزیر سابق سوئد، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «این زبانی است که اگر غیری قرار بود آن را بنویسد، فقط از ذهن‌های عجیب و غریب کرملین بیرون می‌آید» و گفت که این سند، ایالات متحده را در سمت راست افراطی در اروپا قرار می‌دهد. همچنین، ژرار آرو سفیر سابق فرانسه در ایالات متحده، در پستی در این شبکه اجتماعی اظهار داشت: «بخش خیره‌کننده‌ای که به اروپا اختصاص داده شده، مانند یک جزوه راست افراطی است.» او خاطرنشان کرد که این سند «تا حد زیادی» این برداشت را تأیید می‌کند که ترامپ «دشمن اروپا» است. با این حال، کایا کالاس روز یکشنبه در مصاحبه با شبکه یورونیوز در حاشیه «دوحه فروم» اعلام کرد که ایالات متحده با وجود انتقادهای بی‌سابقه ترامپ از بروکسل همچنان بزرگ‌ترین متحد اروپاست. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: «بیباید روی چیزهایی تمرکز کنیم که می‌توانیم با هم انجام دهیم. از این راهبرد امنیتی می‌توان این را برداشت کرد که ما هنوز با امریکا متحد هستیم، البته همیشه در همه

چیز با هم توافق نداریم.» کالاس علاوه بر بی‌اهمیت جلوه دادن تحقیر امریکا به اتهام‌زنی به ایران روی آورد و گفت: «بیباید روی چالش‌های جهانی واقعی تمرکز کنیم؛ مثل اقدامات اجبار اقتصادی از سوی چین که هر دو با آن مواجه هستیم، یا تهدیدهایی که از طرف بازیگران مخرب مانند روسیه، چین و ایران می‌آید.» یوهان وادفول، وزیر امور خارجه آلمان، نیز خاطرنشان کرد که ایالات متحده «هم‌پیم تنجند ما» در اتحاد ناتو بوده و خواهد بود، اما گفت که کشورش به «مشاوره خارجی» نیاز ندارد.

■ **تمرکز بر منافع حیاتی امریکا**

نسخه ۲۰۲۵ با اعلام اینکه غرب آسیا دیگر مرکز غالب سیاست خارجی امریکا نیست، تصریح دارد که منافع حیاتی واشینگتن در منطقه همچنان باقی است، از امنیت انرژی و خطوط کشتیرانی در تنگه هرمز و در تأکید می‌کند که امریکا مسیر تنوع‌بخشی به دریای سرخ گرفته تا حفظ امنیت برخی متحدان. سند تأکید می‌کند که امریکا مسیر تنوع‌بخشی به منابع انرژی خود و کاهش وابستگی به نفت و گاز خلیج فارس را ادامه داده است و این، بخشی از راهبرد وسیع‌تر بازتعریف نقش جهانی امریکا است. خلاصه

توصیه واشینگتن به نتانیاهو برای بازگشت به دیپلماسی در لبنان

رونامه «یدیعتو آحارونوت» روز یک‌شنبه در گزارشی نوشت: درحالی که ترامپ به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل توصیه کرده از تهدید به تشدید تنش به دیپلماسی و اعتمادسازی روی آورد، نتانیاهو همچنان دم از «پیروزی کامل» شامل خلع سلاح حماس و حزب‌الله می‌زند. آحارونوت نوشت در حالی که ارتش اسرائیل باالهام گرفتن از ترامپ به دنبال یک پایگاه سیاسی است که به درگیری فعال در منطقه به‌ویژه در لبنان پایان دهد، هیچ کسی نمی‌داند نتانیاهو به دنبال چیست.

این روزنامه با اشاره به تنش‌ها در مرز با لبنان نوشت: «ما به مرحله «تاریک و روشن جنگ» رسیدیم، این مرحله شامل آتش‌بس موقتی است که در طول آن میانه‌جی‌ها و طرف‌های مربوطه قرار است تدابیر دائمی را در پیش بگیرند که آتش‌بس را برای مدت طولانی تثبیت کند، در این مرحله ممکن است عملیات‌های نظامی محدودی از سوی طرف‌ها ادامه یابد اما اساس آن مذاکرات دیپلماتیکی است که در آن تدابیر

امنیتی و سیاسی تعیین می‌شوند که منطقه در طول سال‌های آتی بر اساس آنها اداره خواهد شد.» از نظر این روزنامه عبری، اگر نتانیاهو به توصیه ترامپ مسیر دیپلماسی را در پیش بگیرد، ممکن است در لبنان نیز آتش‌بس پایدار برقرار شود که می‌تواند توافقات عادی‌سازی در سایر جبهه‌ها را نیز فعال کند. به نوشته این روزنامه «جزئیات این مرحله در مذاکرات آتی نتانیاهو با ترامپ که قرار است در واشینگتن برگزار شود، مشخص خواهد شد.» دولت ترامپ چندین بار پیشنهاداتی برای حل اختلافات بین اسرائیل و لبنان ارائه داده، ولی این ایزینی‌ها نتیجه ملموسی در پی نداشته است.

لازم به ذکر است که در طول یک سال گذشته کابینه افراطی نتانیاهو با وجود آتش‌بس، هزاران حمله به خاک لبنان انجام داده و تعدادی از فرماندهان ارشد حزب‌الله را هدف قرار داده و ترور کرده است. همزمان، اسرائیل با ترکیبی از فشارهای دیپلماتیک و تهدیدات نظامی تلاش کرده دولت لبنان را مجبور به خلع سلاح

۱۵۱ جوان | شماره ۲۴۷۰

نگاره

حنیف غفاری

تنها حرف راست ماکرون!

سفر امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه به یکن و ملاقات وی با شی جین پینگ، نه صرفاً یک دیدار دیپلماتیک بر سر اختلافات تجاری و اوکراین، بلکه یک لحظه آشکار ساز در درک عمیق‌ترین نگرانی‌های نخبگان غربی بود.
اوج این سفر، بیانیه‌ای بود که در آن ماکرون به صراحت اعلام کرد: «ما با خطر فروپاشی نظم بین‌الملل مواجه هستیم، نظمی که ده‌ها سال صلح را به جهان آورده است.» در میان تمام پیچیدگی‌های دیپلماتیک و تلاش‌های اروپایی برای حفظ تعادل تجاری، این جمله تنها «حرف راست» و صادقانه‌ای بود که حکمرانان غرب طی ماه‌های اخیر بر زبان آورده‌اند! این فروپاشی که ماکرون از آن سخن می‌گوید، به هیچ وجه به معنای بازگشت به هرج و مرج مطلق نیست، بلکه اشاره به زوال ساختار جهانی دارد که پس از جنگ سرد، بر اساس مفروضات و ارزش‌های غربی (لیبرالیسم، هژمونی دلار و نهادهای تحت رهبری غرب) بنا شده بود. تصور ذهنی حکمرانان غربی از نظم جهانی، نظمی است که در آن ایالات متحده نقش رهبر بی‌دیل را ایفا می‌کند و اروپا به عنوان یک «قطب قدرت نرم» در کنار آن قرار دارد. این نظم، فرض را بر این می‌گذاشت که چین در نهایت در چارچوب قوانین وضع‌شده (که عمدتاً با نفع غرب است) عمل خواهد کرد و روسیه نیز پس از فروپاشی شوروی، توانایی چالش جدی ساختاری نخواهد داشت. سفر ماکرون به چین و تأکید شی جین پینگ بر «بالا نگه داشتن پرچم چندجانبه‌گرایی» در حالی که خواهان «استقلال» از فشارهای خارجی است، نمایانگر نظم جایگزینی است که در حال شکل‌گیری است. این نظم جدید، نظم «چندقطبی» نام‌دارد و با آنچه امریکا و شرکای اروپایی آن در دوران پسانجگ جهانی دوم خلق کرده‌اند، تفاوت اساسی دارد.

واقعیت امر این است که بازیگران غربی دچار تعارضات عمیقی میان «الگوهای حکمرانی غربی» و «واقعیات جاری در نظام بین‌الملل» شده‌اند. به عنوان مثال، آنچه در مواضع غرب نسبت به اوکراین و غزه مشاهده می‌شود، دقیقاً همان چیزی است که نظم جدید از غرب می‌گیرد؛ اعتبار. ماکرون تلاش می‌کند فرانسه را به عنوان یک نیروی مستقل، میانجیگر و حافظ صلح مطرح کند. اما این تلاش در تضاد با ماهیت نظم فروپاشیده‌ای است که خود او نیز به آن اذعان دارد. در نظم جدید، کشورهایی که آشکارا در مقابل سیاست‌های مورد حمایت غرب (به‌ویژه حمایت از اسرائیل) ایستاده‌اند، از نظر بسیاری از ملت‌ها در جایگاه اخلاقی برتری قرار می‌گیرند. در نهایت، اعتراف ماکرون به خطر فروپاشی، نه یک هشدار سیاسی صرف، بلکه مصداق پذیرش این واقعیت است که قواعد بازی در حال تغییر است. نظمی که با ایدئولوژی‌های سیاسی و اقتصادی غرب تعریف می‌شد، در حال جایگزینی با یک سیستم چندجانبه‌گرایی است که در آن، قدرت‌های نو ظهور مانند چین، اصول جدیدی را بر مبنای استقلال محوری و منافع متقابل (نه پیروی از ارزش‌های تحمیلی) بنامی‌کنند. این تعارض عمیق میان ذهنیت قدیمی و واقعیت جدید، آینده معادلات جهانی را رقم خواهد زد.

واکنش

تظاهرات امریکایی‌ها

علیه جنگ طلبی ترامپ در ونزوئلا

همزمان با تهدیدهای ترامپ برای حمله به ونزوئلا مترضان در بیش از ۶۵ شهر امریکا به خیابان‌ها آمده‌اند تار و تکر در جنگ طلبیانه رئیس‌جمهور کشور نشان را محکوم کنند.
باینکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا مدعی است تمام سیاست‌های خارجی او با هدف حفاظت از منافع ملی طراحی شده‌اند اما بسیاری از مردم این کشور دیدگاهی متفاوت دارند. انبوهی از شهروندان امریکایی در بیش از ۶۵ شهر کوچک و بزرگ این کشور روز یک‌شنبه تظاهراتی را علیه تهدیدهای دولت ترامپ به تجاوز گری در ونزوئلا برگزار کردند. به گزارش پرس‌نی‌وی، یکی از اصلی‌ترین کانون‌های این اعتراضات شهر نیویورک بود؛ جایی که در آن مترضان ضمن در راه انداختن هر گونه جنگ جدید در آب‌های نزدیک به ونزوئلا به پنهان مقابله با قاچاقچیان نفت. تظاهر کنندگان امریکایی از واشینگتن خواستند دست از تشدیش با لفاظی‌های تند خود برداشته و جلوی وقوع جنگ را قبل از آنکه شروع شود بگیرد. آنها درحالی‌که از حملات اخیر نیروی دریایی امریکا به قایق‌ها در آب‌های نزدیک به ونزوئلا به پنهان مقابله با قاچاقچیان مواد مخدر خشمگین بودند شعار «نه به جنگ علیه ونزوئلا» سر دادند. مترضان در شهر «فینسویل» در ایالت فلوریدا ضمن اعتراض به سیاست خارجی جنگ‌طلبانه ترامپ در قبال ونزوئلا نسبت به امکان بالا گرفتن جنگ بین ونزوئلا و امریکا تظاهرات نگرانی کردند. سازمان دهندگان اعتراضات ضد جنگ در امریکا می‌گویند هدف‌شان از برپایی این اعتراض بالا بردن سطح آگاهی درباره وضعیت و تأکید بر مخالفت‌شان با به راه انداختن هر گونه جنگ جدید از سوی واشینگتن بوده است. مترضان در شهر کاتزاسینیتی نیز ضمن برپایی تجمع و اعتراض به حملات ارتش امریکا در منطقه کارائیب بر ایستادگی و مخالفت‌شان با هر گونه جنگ باقوه علیه ونزوئلا تأکید کردند. نیت دیویس، عضو حزب سوسیالیسم و آزادی سازمان دهنده تظاهرات کاتزاس گفت: «هاساسا به اینجا آمده‌ایم تا در برابر یک جنگ‌ایدی دیگر بایستیم، چون قبلاً تجربه چنین جنگی را در عراق در حالی که مقامات برای راه انداختن آن صراحتاً به مردم درباره وجود تسلیحات کشتار جمعی در آنجا دروغ گفتند داشته‌ایم. حالا به همان شکل دارند درباره قاچاق انبوه مواد مخدر از ونزوئلا دروغ می‌گویند. ما دیگر این دروغ‌ها را باور نمی‌کنیم.» این اعتراضات گسترده درحالی‌ است که دولت ترامپ با طرح این ادعا که نیکوگلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا با یک کار تل بزرگ قاچاق مواد مخدر در ارتباط بوده خواستار برکناری این رئیس‌جمهور ونزوئلا شده است.

قلماطی، معاون رئیس شورای سیاسی حزب‌الله با انتقاد تندن از امتیازدهی مدام و رایگان دولت لبنان در کمیته مکانیسم به دشمن تأکید کرد امریکا در پی جنگ داخلی در لبنان است اما ما هرگز تسلیم نمی‌شویم و به راه شهید نصرالله در ادامه مقاومت و حمایت از فلسطین می‌کنند و اگر در مهلت یک ماهه تعیین‌شده به هدف خلع سلاح حزب‌الله نرسند، احتمال شعله‌ور شدن مجدد جنگ در جبهه شمالی بسیار بالا خواهد بود. از سوی دیگر، همزمان با حملات مستمر ارتش اشغالگر به لبنان و فشارهای سیاسی واشینگتن، محمود

ردیف	شرح پروژه	مبلغ سقف اعتبار به ریال	مبلغ سبرده به ریال	رتبه لازم	نوع پروژه داخت
۱	پروژه تجدید اجرای عملیات تعمیر و نگهداری و رفع نواقص بل های سطح شهر (نر آژورد کل)	۲۴۳/۰۶۳/۳۸۷/۶۷۱	۱۲/۱۶۰/۰۰۰/۰۰۰	۵هزاره و یاندوازانه و زومه مرتب	۵۰تهاتر
۱- سپرده شرکت در مناقصه به یکی از روش های ذیل ارائه گردد. ضمانت نامه بانکی معادل مبلغ فوق که به مدت ۱۸۰ روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد و یا واریز فیش نقدی به مبلغ فوق به حساب ۷۰۰۷۸۶۹۴۸۶۲۳ بانک شهر ۲- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند ، سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. ۳- مبلغ ۵/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال به عنوان هزینه خرید اسناد به حساب ۷۰۰۷۸۵۲۱۳۲۷۹۵ به نام شهر داری کرج از طریق سامانه الکترونیک دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir می بایست واریز و تصویر آن در پاکت الکترونیکی الف بارگذاری گردد. ۴- متقاضیان می تواننداز تاریخ انتشار آگهی تا ساعت ۱۴:۰۰ تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲ جهت خرید اسناد مناقصه به سامانه الکترونیک دولت (ستاد) مراجعه نمایند. ۵- شرکت کنندگان می بایست ضمن بارگذاری ضمانت نامه شرکت در مناقصه در سامانه ستاد ،نسبت به تحویل اصل ضمانت نامه تا ساعت ۱۴:۰۰ تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۲ به آدرس کرج – میدان توحید – بلوار بلال – دبیرخانه شهرداری کرج واقع در طبقه اول اقدام نمایند. ۶- در صورت بروز هرگونه تناقض در موارد مندرج در آگهی با سامانه ستاد، ملاک عمل سامانه ستاد خواهد بود. ۷- پیشنهادهات رسیده در مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۳ در کمیسیون عالی معاملات شهرداری کرج مطرح و پس از بررسی و کنترل ، برنده مناقصه اعلام خواهد شد. ۸- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. *** جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۲۳۴۲۲۷۷-۰۶۶-۲۶ تماس و یا به سایت www.karaj.ir مراجعه نمایند.					
اداره امور قراردادها و پیمانها – شهرداری کرج					



شهرداری کرج